
ODPOVĚDNÉ VEŘEJNÉ ZADÁVÁNÍ, workshop

Veletrh sociálního podnikání, Hradec Králové, 

19/04/2017



Přetrvávající mýty

• Pokud v zakázce využijeme aspekty OVZ, prodraží se

• Vydat se cestou odpovědného zadávání dá moc práce

• Odpovědné veřejné zadávání není nosné téma v ČR, máme 
nízkou nezaměstnanost

• Není možné podpořit místní ekonomiku/místní zaměstnanost

• Odpovědné veřejné zadávání přináší riziko problémů; 
neprojde přes kontrolní orgány

• Ve veřejných zakázkách není možné podpořit SP

• Dodavatelé nemohou se zadavateli komunikovat 

• Dodavatelé nejsou schopní poskytnout plnění s aspekty 
odpovědného zadávání

• Neumíme OVZ a nikdo nám s tím nepomůže

• …

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání, 
19. 4. 2017 workshop

2



Možnosti podpory sociálních podniků 

v ZZVZ

– vyhrazené zakázky 

– hodnocení 

– rozdělení zakázek na části 

– dynamický nákupní systém

– jiné možnosti podpory 

– předběžné tržní konzultace 

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

3



Možnosti podpory sociálních podniků 
v ZZVZ – rozdělení VZ na části

• V souladu s § 35 a § 101 ZZVZ lze veřejné zakázky 

rozdělit na části podle předmětů plnění nebo geograficky 

podle místa plnění. 

• Zadavatel vymezí rozsah částí a stanoví pravidla pro 

účast dodavatele v jednotlivých částech a pro zadání 

každé z těchto částí. 

• Pro různé části VZ lze stanovit odlišně i požadavky na 

kvalifikaci, zvláštní podmínky plnění (i sociální) či 

pravidla pro hodnocení nabídek. 

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

4



Možnosti podpory sociálních podniků 
v ZZVZ – rozdělení VZ na části

• Zadavatel může určit, že dodavatel může podat nabídku 

na jednu, několik nebo na všechny části VZ. 

• Pokud je připuštěno podání nabídek na více částí, může 

zadavatel omezit počet částí, které lze zadat jednomu 

dodavateli (pak stanoví pravidla pro určení takové části). 

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

5



Možnosti podpory sociálních podniků 
v ZZVZ – dynamický nákupní systém

• Dynamický nákupní systém § 138 - § 142

• DNS umožňuje zadavatelům jednoduše, 
opakovaně zadávat veřejné zakázky, pro které 
byl zaveden. K zařazení do DNS jsou vhodné 
běžné komodity nebo služby, u kterých 
dochází k pohybu cen, přitom plnění 
nevyžaduje zvláštní postup při přípravě ani 
komplikovanou realizaci.

• DNS je plně elektronický proces

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

6



Možnosti podpory sociálních podniků 
v ZZVZ – dynamický nákupní systém

• DNS probíhá ve dvou fázích: 

1. fáze: dochází k zavedení DNS, přiměřeně podle 
pravidel pro užší řízení, 

2. fáze: dochází k zadávání jednotlivých veřejných 
zakázek v zavedeném DNS

.. lze přistoupit i do zavedeného DNS po celou dobu 
jeho trvání!

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

7



Možnosti podpory sociálních podniků 
v ZZVZ – dynamický nákupní systém

• DNS snižuje administrativní náročnost pro 
vstup m.j. sociálních podniků do zadávacích 
řízení. 

• DNS může být rozdělen do kategorií - obdoba 
rozdělení zakázky: na základě předmětu VZ 
nebo územního rozsahu. 

• Při rozdělení do kategorií musí být v zadávací 
dokumentaci informace o kritériích pro 
zařazení do kategorie. 

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

8



Možnosti podpory sociálních podniků 
v ZZVZ – dynamický nákupní systém

• Veškerá komunikace probíhá elektronicky.

Zadavatel 

• umožní po celou dobu trvání DNS každému dodavateli 
podat žádost o účast 

• posoudí žádost o účast do 10 pracovních dnů od 
doručení (v odůvodněným případech lze lhůtu prodloužit 
na 15 prac. dnů)

Dodavatel zařazený do DNS

• se dozví o zařazení do DNS (příp. o změně doby trvání 
DNS a ukončení DNS)

• obdrží výzvu k podání nabídky (pokud DNS rozdělen do 
kategorií, obdrží výzvu pouze dodavatelé zařazení do 
kategorie odpovídající zahajované VZ); lhůta pro podání 
nabídky ne kratší než 10 dnů od odeslání výzvy

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

9



Možnosti podpory sociálních podniků 
v ZZVZ – dynamický nákupní systém

Zadavatel 

• oznámí výběr dodavatele s odůvodněním všem 

dodavatelům zařazeným do DNS, kteří podali 

nabídku

• zadá VZ dodavateli vybranému na základě kritérií ve 

výzvě k podání nabídek

Smlouvu lze uzavřít i před uplynutím lhůty pro podání 

námitek proti výběru dodavatele.

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

10



Možnosti podpory sociálních podniků 
v ZZVZ – jiné možnosti podpory

• veřejné zakázky malého rozsahu lze zadávat SP 

podle možností přímo

• jasné požadavky formou formulářů, požadovaná 

struktura nabídek, vysvětlení hodnotících kritérií, 

dostatek času na podání nabídky

• informování o vypsaných zakázkách způsobem, 

který je pro sociální podniky obvyklý a snadno 

dostupný

• možnost zaplatit poddodavatelům přímo, zapojení 

SP do poddodávek ve smyslu § 105 a § 106 ZZVZ

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání, 
19. 4. 2017 workshop

11



Příležitosti pro odpovědné veřejné 
zadávání

Jak se podílet na příkladech dobré praxe?

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

12



Co mohou sociální podniky dělat, 

aby uspěly ve veřejných zakázkách 

Sledovat a aktivně vyhledávat příležitosti: 

• Věstník veřejných zakázek

(https://www.vestnikverejnychzakazek.cz)  

zajišťuje uveřejňování informací povinně 

uveřejňovaných zadavatelem 

o možnosti vyhledávání – vhodné podle CPV kódů

o odkaz na profil zadavatele, kde je dostupná 

kompletní zadávací dokumentace

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

13

https://www.vestnikverejnychzakazek.cz/


Co mohou sociální podniky dělat, 

aby uspěly ve veřejných zakázkách 

• Národní elektronický nástroj (NEN)

o komplexní elektronický nástroj pro administraci 

a zadávání veřejných zakázek a koncesí pro 

všechny kategorie veřejných zakázek a 

všechny kategorie zadavatelů, vč. sektorových

o již funguje, povinný přechod je předpokládán 

k 1.7.2017 (není jasné, zda se tak reálně stane)

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

14



Co mohou sociální podniky dělat, 

aby uspěly ve veřejných zakázkách 

• Elektronická tržiště 

o webová aplikace, která umožňuje elektronické zadávání 

veřejných zakázek ve stanovených zadávacích řízeních 

o za určitých okolností povinné užití - seznam povinných 

komodit, které mají být pořizovány a obměňovány 

prostřednictvím elektronického tržiště

o časté pro VZMR

o možnosti vyhledávání – vhodné podle NIPEZ kódů

o v současné době funguje Gemin a 

Tendermarket, 1.7.2017 končí jejich koncese a 

nadále se bude využívat NEN 

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  
19. 4. 2017 workshop

15



Co mohou sociální podniky dělat, 

aby uspěly ve veřejných zakázkách 

• Komerční portály, které lze využívat k vyhledávání 

příležitostí

o Komerční elektronické nástroje a profily zadavatele: 

https://www.vhodne-uverejneni.cz/verejne-zakazky

, https://www.tenderarena.cz/rozcestnik.jsf apod. 

o Komerční webové aplikace zaměřené na vyhledávání 

příležitostí ve veřejném zadávání v oblasti zákonných 

zakázek i VZMR (přístup do plné verze aplikace je 

zpravidla zpoplatněn) 

http://www.aaapoptavka.cz/verejne-zakazky-maleho-

rozsahu/23-sluzby.html; http://www.verejna-

soutez.cz/international/ceska_republika
Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  

19. 4. 2017 workshop
16

https://www.vhodne-uverejneni.cz/verejne-zakazky
https://www.tenderarena.cz/rozcestnik.jsf
http://www.aaapoptavka.cz/verejne-zakazky-maleho-rozsahu/23-sluzby.html
http://www.verejna-soutez.cz/international/ceska_republika


Co mohou sociální podniky dělat, 

aby uspěly ve veřejných zakázkách 

• Vyhledávání individuální dle zadavatele - profil 

zadavatele a jeho webové stránky 

o Někteří zadavatelé dodnes pro VZMR využívají pouze 

své webové stránky 

-------------------------------------------------------------------------------

Vhodné sledovat další příležitosti: 

• Účast na předběžných tržních konzultací, kde lze 

navrhovat svoje, tedy sociálně odpovědná řešení

• Individuálně sledovat situaci: někteří zadavatelé např. 

školí při zavedení DNS
Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh sociálního podnikání,  

19. 4. 2017 workshop
17



Děkuji Vám za pozornost.

Monika Dobrovodská, Petra Ingerová

monika.dobrovodska@mpsv.cz

tel.: 778 427 898

petra.ingerova@mpsv.cz

tel.: 778 530 683

www.sovz.cz

Odpovědné veřejné zadávání, Veletrh 
sociálního podnikání,  19. 4. 2017 workshop

18

mailto:monika.dobrovodska@mpsv.cz
mailto:petra.ingerova@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/

